
Determinazione N.R.G. 583 del 10-10-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

AREA TECNICA
N. Interno: 206 del  10-10-2023

DETERMINAZIONE N. 583 R.G. DEL 10-10-2023

 AREA TECNICA

Oggetto: AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 
COMUNALI - PIANO ASFALTI 2023.APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE.   

CODICE CIG: 978414972C

Il sottoscritto arch. Andrea Marzuoli Responsabile dell’Area Tecnica incaricato dal Sindaco di San 
Pietro in Cariano con decreto n. 5711 del 01.03.2023;

Premesso che:
- Con delibera di Giunta Comunale n. 33 del 12/04/2023 è stato approvato il progetto 

esecutivo con tutti gli allegati e il relativo quadro economico per un importo complessivo 
pari ad € 400.000,00 di cui € 320.760,42 per lavori comprensivi di € 2.509,37 quali oneri 
della sicurezza ed € 79.239,58 quali oneri a disposizione dell’amministrazione, 

- Con determina a contrarre del responsabile dell’Area Tecnica del Comune di San Pietro In 
Cariano, NRG 269 del 03/05/2023, è stata disposta l’attivazione della procedura per 
l’aggiudicazione dell’opera in parola mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. b) della legge 120/2020, come modificato dall’art. 51 della legge 108/2021 di 
conversione del d.l. 77/2021, secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 36 c. 
9-bis e 95 c. 4 del D.Lgs. 50/2016 come modificato dal D.L. 76 del 16 luglio 2002 conv. in 
legge 120/2020, a mezzo di apposita procedura telematica mediante ribasso unico 
percentuale sull’elenco prezzo posto a base di gara, con esclusione automatica delle 
offerte come previsto all’art. 97 c. 2, 2-bis e 2-ter del D.Lgs. 50/2016 come modificato 
dall’art. 4 c. 3 della Legge 120/2020;

- Con la succitata determinazione sono inoltre stati approvati i documenti di gara da 
pubblicare sul MEPA ed è stato assunto apposito impegno di spesa per l’importo del 
quadro economico al cap. 20304 ad oggetto: ”PIANO ASFALTI MANUTENZIONE 
STRAORD. STRADE COMUNALI (FINANZIAMENTO DA RINEGOZIAZIONE PRESTITI 
CASSA DEPOSITI E PRESTITI CIRCOLARE 1300/2020 DCC N 6 DEL 12/05/2020 DGC 
54 DEL 13/05/2020)” impegno 204;

- Con determinazione NRG 336 del 31/05/2023 è stata approvata, la proposta di 
aggiudicazione derivante dal verbale n. 1 e n 2 del 24/05/2023 nei quali oltre ad essere 
riportate le procedure espletate viene formulata la graduatoria e si da atto che il 
concorrente risultato primo è l’operatore economico GIVANI SRL con sede in Palazzolo di 
Sona (VR) Via Castagnaro n. 25 codice fiscale/partita Iva 02897020232 che ha offerto un 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 583 del 10-10-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

ribasso percentuale del 6,11% sull’elenco prezzi posto a base di gara che determina un 
importo contrattuale di € € 298.805,91 oltre oneri per la sicurezza pari a € 2.509,37 per 
complessivi € 301.315,28 oltre Iva 22%;

- CHE la ditta affidataria ha consegnato ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs 50/2016 la polizza 
assicurativa n. 1/42177/88/193880990 per danni di esecuzione e per responsabilità civile 
verso terzi e garanzia di manutenzione emessa dalla UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 
Agenzia 42177 - Bussolengo al fine di tenere indenne l’ente appaltante da tutti i rischi di 
esecuzione da qualsiasi causa possano essere determinati ed assicurare inoltre l’impresa 
per responsabilità civile verso terzi;

- CHE i lavori sono iniziati in data 19/06/2023 giusto verbale di consegna lavori in tale data;

- CHE il contratto principale è stato firmato in data 04/09/2023 di rep. n. 28 per un importo 
totale dei lavori affidati di € 298.805,91 oltre gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
pari ad € 2.509,37, come da ribasso del 6,11 % offerto dall’Impresa GIVANI S.R.L. con 
sede legale in via Castagnaro, 25 – 37060 Palazzolo di Sona (VR);

- CHE nel corso dei lavori si è ravvisata la necessità di effettuare alcune modifiche migliorative 
non rientrante nel progetto principale e che si è provveduto a redigere una Perizia di Variante in 
corso d’opera, sono stati redatti i seguenti documenti di Perizia:

- Relazione di Perizia,
- Quadro comparativo,
- Schema Atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi;

- CHE ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera b e comma 7 del D.Lgs. n 50 del 18/04/2016 e 
ss.mm. si possono affidare allo stesso contraente dell’appalto in corso le opere supplementari, 
purchè l’importo di tali lavori non superi il 50% dell’importo contrattuale originale;

- RILEVATO che, a seguito dell’affidamento dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
STRADE COMUNALI – PIANO ASFALTI 2023”, risulta un’economia di spesa derivante dal 
ribasso d’asta praticato dalla ditta aggiudicataria che rientra nelle somme in amministrazione 
del Quadro Economico dell’opera;

- RILEVATO che l’importo dei lavori in appalto all’impresa Givani s.r.l., per effetto della perizia, 
viene elevato ad € 319.065,79 al netto di IVA 22%, oltre € 3.280,37 quali oneri della sicurezza 
con un incremento di € 20.259,88 oltre € 771,00 quali oneri della sicurezza + IVA 22%;

- ACCERTATO che i maggiori lavori di perizia, nonché l’aggiornamento delle spese in 
amministrazione, trovano copertura all’interno della spesa complessiva di € 400.000,00 riferita 
all’opera pubblica di cui trattasi e, contabilmente, nel bilancio di previsione - esercizio 2023 
all’imp. 204 - gestione competenza, inscritto al cap. 20304 relativo a “PIANO ASFALTI 
MANUTENZIONE STRAORD. STRADE COMUNALI (FINANZIAMENTO DA 
RINEGOZIAZIONE PRESTITI CASSA DEPOSITI E PRESTITI CIRCOLARE 1300/2020 DCC N 
6 DEL 12/05/2020 DGC 54 DEL 13/05/2020);

RITENUTO opportuno affidare le opere di Perizia di Variante all’Impresa GIVANI S.R.L., che già 
sta eseguendo i lavori del

l’appalto principale, utilizzando le somme in economia riportate nel quadro economico dell’opera e 
già impegnate nel progetto principale al cap. 20304 relativo a “PIANO ASFALTI MANUTENZIONE 
STRAORD. STRADE COMUNALI (FINANZIAMENTO DA RINEGOZIAZIONE PRESTITI CASSA 
DEPOSITI E PRESTITI CIRCOLARE 1300/2020 DCC N 6 DEL 12/05/2020 DGC 54 DEL 
13/05/2020) imp. 204 del bilancio in esercizio gestione competenze;

RITENUTO pertanto necessario, a seguito del nuovo affidamento aggiornare il quadro economico 
dell’opera, che di seguito si riporta:



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 583 del 10-10-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

Q.E.                                                                                                                                                               
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI PIANO ASFALTI 2023                                                                                           

 LAVORI      
   totale totale Perizia

A1
Importo Lavori a Base 
d'Asta   €      318 251,05  €    298 805,91  €  298 805,91 

A11 Importo lavori di perizia     €    20 259,88 
A2 Sicurezza   €         2 509,37  €        2 509,37  €     2 509,37 
A2 Sicurezza di Perizia     €        771,00 

A
Importo Totale dei Lavori 
(A1+A2)  €      320 760,42  €    301 315,28  €  322 346,16 

      

 
SOMME IN 
AMMINISTRAZIONE      

B1 imprevisti arrotondamenti   €         2 007,08  €      25 730,15  €          72,47 
B2 IVA 22% sull' ITL   €        70 567,29  €      66 289,36  €    70 916,16 

B3

incentivo per funzioni 
tecniche art. 113 DL 
50/2016"   €         6 415,21  €        6 415,21  €     6 415,21 

B4 contributo ANAC   €            250,00  €           250,00  €        250,00 
      

B

Importo somme in 
amministrazione 
(B1+B2+B3+B4)   €        79 239,58  €      98 684,72  €    77 653,84 

 TOTALE GENERALE    €      400 000,00  €    400 000,00  €  400 000,00 

PRESO ATTO:
- CHE le opere di Perizia mantengono lo stesso ribasso d’asta di cui al contratto principale;

- CHE per la redazione della Perizia di Variante è stato necessario sospendere i lavori giusto 
verbale di sospensioni lavori in data 03/07/2023;

VISTA la documentazione a corredo dell’offerta presentata dalla ditta appaltatrice, la quale attesta 
la capacità contrattuale dell’impresa, che possono ritenersi ancora valide anche per il presente 
affidamento data anche la esigua e modesta somma interessata;

RICHIAMATO il CIG n.  978414972C;

RICHIAMATO il CUP B67H19001570005;

Richiamati gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni;

Appurato che, ai sensi della Legge n. 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, non sussiste obbligo di astensione 
per conflitto di interesse;

Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010 per quanto ancora in vigore;

Visto il D.Lgs. 50 del 18/04/2016 per quanto ancora applicabile,

Visto il D.Lgs 56 del 19/04/2017;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;
Viste:



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 583 del 10-10-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

- la deliberazione di C.C. n. 57 del 21/12/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “DUP E BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025. APPROVAZIONE 
AI SENSI DEGLI ARTT. 151 E 162 DEL D.LGS. N. 267/2000”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 11/01/2023, esecutiva, ad oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL PEG PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025”.

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. Di approvare gli allegati di Perizia e di affidare i lavori di Perizia di Variante relativa all’appalto 
di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI – PIANO ASFALTI 2023” 
all’Impresa GIVANI S.R.L. – con sede legale in Via Castagnaro, 25 – 37060 Palazzolo di Sona 
(VR), ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera b e comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, utilizzando le 
somme in economia, per un importo pari ad € 20.259,88 oltre gli oneri per la sicurezza (€ 
771,00) oltre IVA 22% per un totale di € 25.657,67;

2. Di approvare il nuovo quadro economico assestato a seguito della Perizia di Variante come di 
seguito riportato:

Q.E.                                                                                                                                                                                
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI PIANO ASFALTI 2023                                                                                           

 LAVORI      
   totale totale Perizia

A1
Importo Lavori a Base 
d'Asta   €      318 251,05  €    298 805,91  €  298 805,91 

A1
1

Importo lavori di perizia
    €    20 259,88 

A2 Sicurezza   €         2 509,37  €        2 509,37  €     2 509,37 
A2 Sicurezza di Perizia     €        771,00 
A Importo Totale dei Lavori (A1+A2)  €      320 760,42  €    301 315,28  €  322 346,16 
      

 
SOMME IN 
AMMINISTRAZIONE      

B1 imprevisti arrotondamenti   €         2 007,08  €      25 730,15  €          72,47 
B2 IVA 22% sull' ITL   €        70 567,29  €      66 289,36  €    70 916,16 

B3

incentivo per funzioni 
tecniche art. 113 DL 
50/2016"   €         6 415,21  €        6 415,21  €     6 415,21 

B4 contributo ANAC   €            250,00  €           250,00  €        250,00 
      

B

Importo somme in 
amministrazione 
(B1+B2+B3+B4)   €        79 239,58  €      98 684,72  €    77 653,84 

      
 TOTALE GENERALE    €      400 000,00  €    400 000,00  €  400 000,00 

3. Di dare atto che i pagamenti saranno effettuati nell’osservanza dell’art. 3 della Legge n. 
163/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari e che il codice univoco per la fatturazione 
elettronica del Comune di San Pietro in Cariano – Area Tecnica è: VF0YHF;

4. Di dare atto che, a seguito della perizia di variante di assestamento, l’importo contrattuale dei 
lavori complessivamente appaltati all’Impresa GIVANI s.r.l. viene elevato ad € 319.065,79, oltre 
€ 3.280,37 quali oneri della sicurezza al netto di IVA 22%;



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 583 del 10-10-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

5. Di dare atto che la spesa relativa ai lavori di perizia trova copertura finanziaria all’interno della 
spesa complessiva riferita all’opera pubblica di cui trattasi e, contabilmente, nella quota di 
spesa inscritta nel bilancio di previsione – esercizio 2023 al cap. 20304 relativo a “PIANO 
ASFALTI MANUTENZIONE STRAORD. STRADE COMUNALI (FINANZIAMENTO DA 
RINEGOZIAZIONE PRESTITI CASSA DEPOSITI E PRESTITI CIRCOLARE 1300/2020 DCC N 
6 DEL 12/05/2020 DGC 54 DEL 13/05/2020)” – imp. 204, che viene utilizzata:

per € 25.657,67 (lavori di perizia – GIVANI s.r.l.)

6. Di imputare la seguente voce di spesa, in relazione alla esigibilità delle obbligazioni, come 
segue:

Esercizio Capitolo Importo

2023 20304 € 25.657,67

7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 
legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione Scadenza pagamento Importo

Saldo 30/11/2023 € 25.657,67

8. Di dare atto che la documentazione e le dichiarazioni presentate dalla ditta succitata, a 
corredo dell’offerta, che attestano la capacità contrattuale dell’impresa, possono ritenersi 
ancora valide anche per il presente affidamento data anche la esigua e modesta somma 
interessata;

9. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Responsabile 
dell’Area Tecnica, Arch. Andrea Marzuoli, nominato con Decreto del Sindaco prot. n. 5711 del 
01/03/2023;

10. Di sottoporre il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Finanziaria ai fini 
dell’acquisizione del parere in ordine alla regolarità contabile, come previsto dal D. Lgs. n. 
267/2000;

11. Di dare atto che il CIG n.  978414972C;

12. Di dare atto che il CUP B67H19001570005;

13. Di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’espletamento di quanto 
di competenza.   



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 583 del 10-10-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

Determinazione n. 583  R.G. del  10-10-2023

Oggetto: AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI - 
PIANO ASFALTI 2023.APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE.   

Preliminare di determinazione n. 109  del  26-06-2023 - AREA TECNICA
Responsabile del Procedimento: Pizzamiglio  Federico

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

IL RESPONSABILE DI AREA 
AREA TECNICA

Marzuoli Arch. Andrea
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


